CAPUT III.

De remedio superbæ.

Humilitas, virtutum omnium mater, penitus conterit superbiam, quemadmodum Scriptura testatur : *Omnis qui se humiliat, exaltabitur.* Et : *Gloriam præcedit humilitas.* Et iterum : *Ad quem respiciam, nisi ad humilem, et quietum, et tremantem sermones meos? Et : Deus humilia respicit.* ^e Unde Gregorius inquit : Dicatur ergo humilibus, quia dum se dejiciunt, ad Dei similitudinem ascendunt. Et : *Quid humilitate sublimis? quæ dum se in ima deprimit, auctori suo maerenti super summa conjungitur.* Est tamen aliud quod in eis debeat esse pensari, quia sæpe quidem humilitatis decipiuntur specie. Quidam vero elationis esse ignorantia falluntur : idcirco oportet omnes sollicitos esse, ut maculæ superbæ imbribus lacrymarum deleantur, et contritio cordis, et humilis spiritus, omnem somitum vitiorum excludat : et qui proximis læstem intulit, veniæ satisfactione reconciliat, rapinam pauperum misericordia largitatis diluat : eisque quibus injuste abstulit, si quid potest, misericorditer reddat : et insuper eleemosynarum fructus minime negligat : aliisque bonis operibus vitam suam corrigendo apud Domini misericordiam studiose perqui-

^a S. Gregor., *subnexa.*

^b Prosper lib. *in de Vita contemplativa*, cap. 2.

^c Prosper : *quoniam n. s. p. est ipsa, sed e.*

^d Sequentia ex Prospero lib. *in Vita contemplativa*, cap. 8.

^e Simile quid S. Greg. lib. xxxii *Moral. Job*, c. 37.

rat, sicut scriptum est : Misere animæ tuæ placens Deo. Idcirco temporis mensuram in agenda poenitentia pro unoquoque criminis non præsigunt canones, sed magis in arbitrio antistitis relinquentiam statuunt. Quia apud Dominum non tam valet mensura temporis quam deloris, nec abstinentia tantum ciborum quam mortificatio ritiorum.

CAPUT IV.

De vitio inanis gloriæ.

^a Inanis namque gloria devotum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit : Debes majora appetere : ut qua potestate volueris multos excedere, eo etiam valeas et pluribus prodesse. Sed Scriptura e contra signum vanitatis ostendit dicens :

^b Est enim vanitas inflata quædam circa delectationes varias animi languentis affectio, potiendi honoris avida simul et neccia, morbo excellentiæ inanis afflata, cava, morbida, turbulenta, animorum levium domina, male fundatis omnibus blanda, repugnantibus fumea, capiendis seductoria, captis invicta : simulatio quædam virtutum ^c, appetitio dignitatum, dulcis miseris, amara perfectis : cui servant tumidi, sub qua jacent elati, qui se de operibus quorum sibi consili non sunt turpiter jactant, qui se ab omnibus prædicari per nefas affectant. Qui sanctos viros sui deprecatione ^d depreciant. His, et similibus delinitos vanitas premit, nec eos morbum suum sentire, aut ad medicum venire permittit. Et quid est, ad medicum venire, nisi infirmum suas infirmitates cognoscere ? tantumque eos ædior humanæ laudis inflammât, ut laboriosa opera, quæ populus admiretur, et quibus fama diffunditur, sine labore suscipiant, et libenter exerceant. Inde est quod jejunare, abstinere, vigilare, ecclesiam frequentare, vel psallere, cum hæc omnia sine labore non faciant, etiam cum delectatione faciant, ^e ut ab hominibus, quibus placere, non Deo, desiderant, videantur. Unde Veritas ait : *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.*

CAPUT V.

De remedio inanis gloriæ.

Apostolica sententia in medio est proferenda, qua dicitur : *Quid enim habes, quod non accepisti : et si accepisti, ut quid gloriaris, quasi non acceperis ?* Hujus enim morbi est medicina salutis, recordatio divinæ bonitatis, per quam omnia bona nobis collata sunt, quæ habere videmur. Etiam et perpetua ipsius Dei charitas : in cuius laudem omnia agere debemus, quidquid boni in hoc sæculo operemur : et magis desiderare a Deo laudari in die retributionis æternæ, quam ab homine mortali quolibet, in hujus transitorie vitæ. Hoc quoque inanis gloriæ vitium, ut jam diximus, lacrymarum fletibus est abolendum, cum cæterorum actibus honorum operum. Quia in cunctis quæ agimus necesse est ut

^a Gregorius.

^b Hæc ex Prosp. lib. III Vitæ contempl., cap. 40.

^c Prosp., anima vitiorum, fomes carnalium delectationum, labes morum, appetitio d.

^d Prosp., comparatione.

^e Consideratio propriæ infirmitatis deprimat, ne hæc ante necali arbitri oculos tumor vanae laudis extinguat.

CAPUT VI.

De vitio invidiæ.

Invidia quoque devotum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit : In quo illo, vel ille minor es ? cur ergo eis vel æqualis, vel superior non es ? quanta vales quæ illi non valent ? Non ergo tibi, aut superiores esse, aut etiam æquales debent. ^f Apostolica adversus hoc clamat sententia : *Invidis sequidem diaboli mors intravit in orbem terrarum.*

^g Invidus certe, qui alienum bonum, suam facit invidendo supplicium : nulla videtur ad invidiam concupiscentia provocari, sed tantum superbiæ morbo vexari : quo sibi jugiter ingemiscent meliorem, cui invidet, anteferri. Ac per hoc æquatur divinum manus in homine, cum potius amari homo debeat pro sui meriti sanctitate. Tantos enim invidus habet justa pœna tortores, quantos invidiosus habuerit laudatores. Nihil infelicius potest esse invidia, quæ alienis torquetur bonis. Unde igitur bonus proficit, inde invidus contabescit. Invidia sensum mordet, pectus urit, mentem alligit. Qui autem invidet, diabolo similis est, qui per invidiam hominem de paradisi felicitate deiecit.

(*Prosper.*) Quantum eis bonum corrumpat invidia miserabiliter est intuendum : cum quidquid boni fieri vel dici a sanctis audierint, vel omnino non credunt, aut res bene gestas in malum male interpretando convertunt. Omne malum quod de illis mendax fama jactaverit, statim tanquam si ipsi viderint, credunt.

(*Gregorius.*) Et dum livorem a corde non projiciunt, ad apertas operum nequitas devolvuntur : quia a se incipit omnis tractatus malus, et priusquam noceat alteri, ipse sibi parat exitium. Namque ex hoc vitio oriuntur homicidia. Nisi enim Cain invidisset acceptam fratris hostiam, minime pervenisset ad extinguendam vitam.